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KR AUJAGYSLIŲ ENDOTELIO AUGIMO 
FAKTORIAUS REIKŠMĖ ALERGIŠKOMS IR 
NE ALERGIŠKOMS MOTERIMS

Darbo autorius. Austėja GRUDYTĖ, IV kursas; Aida KUZNECOVAITĖ, III kursas.

Darbo vadovas. Prof. dr. Violeta KVEDARIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos ins-
titutas, Krūtinės ligų, imunologijos ir alergologijos klinika, VU MF Biomedicinos 
mokslų institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra, Dokt. Gabija DIDŽIOKAI-
TĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra.

Darbo tikslas. Nustatyti kraujagyslių endotelio augimo faktoriaus (VEGF) kon-
centracijos kraujo serume skirtumus tarp alergiškų ir nealergiškų moterų.

Literatūroje yra mažai nagrinėta VEGF koncentracijos kraujo serume ir alergijos 
sąsajos, todėl svarbu atlikti šį tyrimą, nes tai suteikia vertingų įžvalgų apie galimus 
alerginių reakcijų mechanizmus ir gali būti pagrindu plėtoti tikslinius gydymo būdus.

Darbo metodika. Buvo atliktas perspektyvusis stebimasis tyrimas, laikantis visų 
Lietuvoje numatytų duomenų apsaugos ir geros medicininės praktikos reikalavimų 
ir gavus Vilniaus regioninio biomedicininių tyrimų etikos komiteto išduotą leidimą. 
Tyrimo metu iš viso buvo surinkta 40 pacienčių duomenys. Nuasmenintų duomenų 
rinkinį sudarė ALEX2 makrogardelės rezultatai, ELISA metodu nustatyti VEGF koncen-
tracijos kraujo serume rezultatai, tiriamųjų amžius, alerginiai simptomai, gydytojo 
rinkta anamnezė ir nustatytos alergologinės diagnozės. Tiriamosios suskirstytos į dvi 
grupes pagal sensibilizaciją, nustatytą ALEX2 būdu.

Tyrime naudota aprašomoji statistika, požymių nepriklausomumui tarp kokybinių 
kintamųjų taikytas Chi kvadratas (χ2) ir tikslusis Fisher testas. Kiekybinių kintamųjų 
normalumas įvertintas Shapiro–Wilk testo pagalba. Nesant normaliojo duomenų 
pasiskirstymo, medianų palyginimui naudotas Mann–Whitney U (Wilcoxon) testas. 
Nustatyti skirtumai laikomi statistiškai reikšmingais, kai p reikšmė < 0,05. Statistinė 
duomenų analizė atlikta naudojant R programą (4.3.3 versija) su Rcmdr paketu (2.9–2 
versija) ir Microsoft Excel 2016.

Rezultatai. Tyrime išnagrinėti 40 tiriamųjų duomenys. Visos tiriamosios buvo 
pilnametės moterys, jų amžiaus vidurkis 35,95 (SD±7,33) metai. 26 (65,00 proc.) 
tiriamosioms ALEX2 metodu buvo nustatytas įsijautrinimas bent vienam alergenui, 
14 (35,00 proc.) įsijautrinimas nebuvo nustatytas. Taip pat, atsižvelgiant į tiriamųjų 
anamnezę – 14 (35,00 proc.) teigė turinčios alerginių nusiskundimų, 26 (65,00 proc.) 
tvirtino jokių alerginių sutrikimų neturinčios.

Dažniausiai nustatyta sensibilizacija buvo naminių augintinių alergenų ir jų kom-
ponentų grupei – iš viso 14. ELISA metodu nustatyta VEGF koncentracijos kraujo serume 
mediana yra 119,05 pg/ml (Q1=92,64; Q3=224,36). Statistiškai reikšmingo skirtumo 
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tarp sensibilizuotų ir nesensibilizuotų tiriamųjų bei VEGF koncentracijos kraujo serume 
bendroje grupėje nebuvo aptikta (p>0,05). Taip pat neaptiktas statistiškai reikšmingas 
skirtumas tarp pacienčių, anamnezėje nurodžiusių alerginius simptomus, ir nenuro-
džiusių jokių alerginių simptomų bei VEGF koncentracijos kraujo serume (p>0,05). 
Pastebėta, jog moterys, jautrios naminių augintinių alergenų grupei, turi statistiškai 
reikšmingai didesnę VEGF koncentraciją kraujo serume (p=0.003). Statistiškai reikš-
mingai didesnę VEGF koncentraciją kraujo serume turėjo tiriamosios, įsijautrinusios 
katės uteroglobino alergenui Fel d 1 (p=0,027).

Išvados. Bendroje tiriamųjų grupėje, dažniausia sensibilizacija nustatyta naminių 
augintinių alergenų ir jų komponentų grupei. Šiai grupei įsijautrinusios moterys turi 
statistiškai reikšmingai didesnę VEGF koncentraciją kraujo serume nei naminių auginti-
nių alergenų grupei neįsijautrinusios tiriamosios. Taip pat didesnę VEGF koncentraciją 
kraujo serume turėjo tiriamosios, įsijautrinusios Fel d 1 alergenui. Norint pagerinti 
tyrimo tikslumą, reikalingas didesnis pacienčių skaičius.

Raktažodžiai. Alergija; ALEX2; Kraujagyslių endotelio augimo faktorius; VEGF.
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